
Servizi - 322150-2017

16/08/2017    S155    - - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 

I. II. III. IV. VI.

Italia-Valmontone: Servizi di mensa scolastica

2017/S 155-322150

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

Sezione II: Oggetto

I.1) Denominazione e indirizzi
Centrale Unica di Committenza CUC «Consorzio I castelli della Sapienza» per

conto del Comune di Artena
Vicolo dei Fiori 3

Valmontone (RM)
00038
Italia

Persona di contatto: Stazione Appaltante: Comune di Artena Via Filippo Prosperi 1
— 00033 — Artena (R M) — Responsabile Unico del procedimento: sig.ra Orsola

Lanna E-mail servizisociali@comune.artena.rm.it — Telefono: 06/95.19.10.65
Tel.: +39 069591300

E-mail: cuc@pec.castellidellasapienza.it
Fax: +39 0688970252

Codice NUTS: ITI43

Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.castellidellasapienza.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto

presso: www.castellidellasapienza.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica del
Comune di Artena dall'A.S.2017/2018 all'A.S.2021/2022 — CIG 7160869808.

II.1.2) Codice CPV principale
55523100

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32



Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico

Affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Artena
dall'A.S.2017/2018 all'A.S.2021/2022 — CIG 7160869808.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 025 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43
Luogo principale di esecuzione:

Comune di Artena.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Artena — anni
scolastici 2017/2018 — 2021/22”.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo

nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema
dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 60
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L'importo a base di gara 4,48 EUR a pasto per un importo presunto annuo è di

403 200 EUR, oltre IVA, di cui 265 697,54 EUR per il costo della manodopera,
oneri per la sicurezza 1 800 EUR (0,02 EUR a pasto) annui per un importo totale

presunto annuo, comprensivo di oneri per la sicurezza, al netto dell'IVA, di 405
000 EUR

L'importo complessivo presunto per i cinque anni scolastici 2 025 000 EUR.

III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti

relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i.):

a) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e
agricoltura o nel registro

delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini
professionali, per attività

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32



inerenti all'oggetto dell'appalto;
b) al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia è richiesta la prova

dell'iscrizione,
secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri

professionali o commerciali di
cui all'allegato XVI del D.Lgs. 50/2016, mediante dichiarazione giurata, o secondo
le modalità vigenti

nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la
propria responsabilità,

che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o
commerciali istituiti nel

Paese in cui è residenti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d'appalto

(ristorazione
scolastica), di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,

realizzati negli ultimi tre
esercizi (2014-2015-2016) per un importo non inferiore ad 1 200 000 EUR (euro

un milione duecentomila);
— avere concluso in attivo gli ultimi tre esercizi finanziari approvati;
— Idonee referenze bancarie, in originale, attestanti la solidità finanziaria ed

economica dell'impresa
rilasciate, in data successiva a quella di pubblicazione del bando di gara, da

almeno due istituti di
credito;

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti:
— lettera a) — In caso di raggruppamento (costituito o costituendo): alla

mandataria/capofila è richiesto il
possesso dei requisiti minimi prescritti nella misura minima del 60 %, mentre alle

mandanti/consorziate è
richiesto il possesso dei medesimi requisiti nella misura minima del 20 %, purché

il raggruppamento
raggiunga, nella sua interezza, il fatturato specifico medio annuo richiesto;
— lettera b) — In caso di raggruppamento (costituito o costituendo), a tutte le

ditte partecipanti è richiesto il
possesso di tali requisiti

Ai sensi dell'art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante dà atto
che il fatturato minimo

specifico sono richiesti al fine di assicurare che gli operatori economici candidati
siano contraddistinti da una

struttura economico-finanziaria che garantisca stabilità organizzativa ed
operativa.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:

I soggetti partecipanti devono possedere e dichiarare ai sensi del D.P.R.
445/2000, i seguenti requisiti di

capacità tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 83, comma 6 e All. XVII, parte II
D.Lgs.50/2016:
a) di aver espletato negli ultimi tre anni (2014-2015-2016) almeno due servizi di

ristorazione
scolastica con pasti veicolati in legame fresco-caldo per bambini di scuola

dell'infanzia e/primaria, in
cui sia stato preparato e fornito un numero di pasti non inferiore a 90.000 annui;

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32



Sezione IV: Procedura

b) di essere in possesso delle seguenti certificazioni di Qualità aziendali per
attività di ristorazione

scolastica, rilasciate da Enti accreditati:
b1) UNI EN ISO 9001:2015;

b2) UNI EN ISO 22000:2005;
b3) UNI EN ISO 14001:2015;
b4) SA 8000:2014;

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti:
— lettere a) — in caso di raggruppamento temporaneo di imprese nella

percentuale almeno del
60%dell'Impresa mandataria o designata tale, e la restante percentuale

cumulativamente dalla o dalle
imprese mandanti, per ciascuna delle quali, in ogni caso è richiesta una

percentuale minima del 10 % a
condizione che le imprese raggruppate o raggruppande nel loro complesso

possiedono cumulativamente
l'intero 100 %;

— lettere a) — in caso di Consorzio, quando non sia posseduto per l'intero
Consorzio stesso, da ciascuna
impresa consorziata, indicata come esecutrice, nella percentuale minima del 10 %

e cumulativamente per
l'intero 100 %;

— lettere b) — in caso di raggruppamento temporaneo di imprese, cui sono
assimilabili i Consorzi ex art 2602

del C.C., per i Consorzi stabili, di Cooperative e di imprese Artigiane, il requisito
deve essere riferito al

Consorzio.
Ai fini della partecipazione alla gara il concorrente dovrà inoltre dichiarare quanto

previsto nell'art.21 del
Capitolato di appalto in ordine al possesso e all'utilizzo del centro di cottura,

impegnandosi a mettere a
disposizione, entro 60 giorni dalla data di aggiudicazione, un centro di cottura
munito di tutte le

autorizzazioni previste dalla normativa vigente, intestate alla ditta partecipante
alla gara, da utilizzare

effettivamente per la produzione dei pasti per il servizio oggetto della gara,
situato ad una distanza dal

Comune di Artena (via Filippo Prosperi, 1) non superiore a 35 minuti di
percorrenza calcolati con il sito

googlemaps. A tale scopo non saranno ritenuti idonei cucine di ristoranti con
attività promiscue,

tensostrutture, camper o camion ristorante mobile.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del

contratto d'appalto

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32



Sezione VI: Altre informazioni

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte

durante la negoziazione o il dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 18/09/2017

Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare

offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di

partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/09/2017
Ora locale: 10:00

Luogo:
Presso la sede della Centrale Unica di Committenza «Consorzio I Castelli

della Sapienza».
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:

Legali rappresentanti
delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, loro

conferita da suddetti legali
rappresentanti.

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
La documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, Capitolato

Speciale d'Appalto) è
disponibile sul sito internet della Centrale Unica di Committenza

www.castellidellasapienza.it
Sarà comunque possibile prendere visione della documentazione di gara per la

formulazione dell'offerta
presso l'ufficio della Centrale Unica di Committenza «Consorzio I castelli della

Sapienza» Vicolo dei Fiori
n. 3 — 00038 Valmontone (RM), il giovedì dalle ore 9:30 alle 12:30 previo

appuntamento telefonico al numero
06.95.91.300
Il sopralluogo presso il Comune di Artena oggetto del servizio è obbligatorio. La

mancata
effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione dalla procedura di gara. Ai

fini dell'effettuazione del
prescritto sopralluogo, i concorrenti dovranno fissare l'appuntamento a mezzo

e-mail all'indirizzo
servizisociali@comune.artena.rm.it, all'attenzione del R.U.P. sig.ra Orsola Lanna.

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32



Il sopralluogo potrà essere effettuato, fino a tre giorni prima della data di
scadenza per la presentazione

delle offerte, da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del
concorrente, come risultanti da

certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di delega e purché
dipendente dell'operatore
economico concorrente.

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura di gara mediante la
proposizione di quesiti scritti da

inoltrare alla Centrale Unica di Committenza «Consorzio I castelli della Sapienza»
esclusivamente

all'indirizzo PECcuc@pec.castellidellasapienza.it, almeno 6 (sei) giorni prima della
scadenza del termine di

presentazione dell'offerte. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti
pervenuti successivamente al

termine indicato.
Chiarimenti in ordine alla procedura di gara potranno essere richiesti:

Responsabile del Procedimento di Gara della C.U.C.:
Arch. Enrico Bonuccelli
Vicolo dei Fiori 3

00038 Valmontone (RM)
Tel. 069591300

Email cuc@castellidellasapienza.it PEC cuc@pec.castellidellasapienza.it
Chiarimenti di ordine tecnico del servizio possono essere richiesti:

Responsabile Unico del Procedimento del Servizio:
Sig.ra Orsola Lanna

Via Filippo Prosperi, 1
00031 Artena (RM)

Tel. 06/95.19.10.65
E-mail servizisociali@comune.artena.rm.it PEC suapartena@pec.It

l'Ente si riserva di pubblicare ulteriori informazioni sul sito del Comune/Profilo di
committente
www.comune.artena.rm.it

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR del Lazio
Roma

Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di
ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11/08/2017

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322150-2017:TEXT:IT:H...

Servizi - 322150-2017 - TED Tenders Electronic Daily 17/08/17, 10:32


